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ОРАЛХАН БӚКЕЙ ШЫҒАРМАЛАРЫНДАҒЫ ЭКЗИСТЕНЦИАЛИСТІК ЭСТЕТИКА  

 

Алишерова Айнура Нҧрланқызы 

Nurlanqyzy_aynur@mail.ru 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ Филология факультеті, қазақ тілі және әдебиеті мамандығының 

студенті, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі – А.Ҥсен 

 

Қоғам мен адам, я болмаса кеңістік пен кейіпкер проблемасы қашан да қаламгердің 

дарын мен парасат-білігін салмақтайтын әдебиеттің рухани ӛзегі. Кейіпкерсіз кӛркем 

шығарманың, кеңістіксіз кейіпкердің кӛрінуі мҥмкін болмағандықтан, осы екеуінің 

арасындағы жанды байланыстардың ӛзгермелі кҥйін суреткерлік қҧдіретпен бере білу – 

жазушы кӛркем туындысының шынайы сапалық ӛлшеуіші. Жетпісінші жылдардағы қазақ 

прозасында авторлық «Меннің» берілу амалдары кҥрделене тҥсті. Қаламгерлердің 

шығармашылық ізденістеріндегі стильдік процестер тҥрлі бағыттарда жҥріп жатты. Адам 

тҧлғасын, адамзаттың бҥгінгі рухани қҧндылықтарын безбендеуге келгенде бейнелеудің 

дәстҥрлі принциптерімен қоса, балама сарындардың да орын тебе бастағанын аңғару қиын 

емес. 

Соңғы жылдарда кеңістік пен кейіпкер қатынасын кӛркем зерделеу нәтижесінде ӛніп 

шығып, әдеби тенденциялардың бірі ретінде кӛрініс берген қазақ прозасындағы 

экзистенционалды ой ағымы бҥгінгі кҥні айрықша назар аударуға сҧранып тҧрған 

мәселелердің ішіне енеді. ХХ ғасырда пайда болған, ӛз идеялық бастауын Гуссерль, 

Кьеркегор еңбектерінен алатын әлемдік ой ағымындағы бҧл бағытты Марсель, Ясперс, 

Бердяев, Шестов, Бубер, Сартр, Камю, Бовуар, Хайдеггер сияқты философтардың қолдағаны 

мәлім. Кезінде «ӛмір сҥру философиясы» деп аталған мҧндай бағытты тек буржуазиялық 

идеологияның, буржуазиялық философияның толғамдарының нәтижесінде дҥниеге келген 

теріс кӛзқарастар бағыты деген тҥсініктердің басым болғаны да шындық. 

Бір сӛзбен айтқанда, экзистенциалистер концепциясы әлем және жалғыздық ҧғымынан 

ӛрбиді. Әлемдік философиядағы бҧл бағыттың ірі ӛкілдерін ортақтастырып тҧратын басты 

белгі — адам болмысына «Мен» және «Басқалар» ҧғымы тҧрғысынан келуі. Олар ҥшін 

қоғамдық қатынастар сияқты қозғалыс тҥрлері абстракция, негізгі шындық — 

субъективтілік. Осындай ой-тҧжырымдардың негізгі қҧяр арналарының бірі — адам ӛзінің 

әлемдік жалғыздығын тҥйсіну арқылы қоғамнан, сондағы қалыптасқан қатынастар мен 

нормалардан жатсынуы. Экзистенциалистік таным мен олардың ҧстанған концепцияларын, 

теориялық қырларын қарастырған еңбектердің тҥгелі дерлік келіскен тоқтам бар. Ол – 

экзистенциализмнің мәдени қҧлдырау, рухани дағдарыс кезінде кҥш алатыны. Яғни, 

экзистенциалистік ой ағымы қоғамдық қҧрылыстағы және әлемдік деңгейдегі қайшылықтар 

тереңдегенде, санадағы қақтығыстар кезеңінде адам ӛзінің фәнидегі жалғыздығын барынша 

тҥсінеді деген пікірді ҧстанады. 

Ӛткен ғасырда Г.Марсельдің, Ж.П.Сартрдың қоршаған әлемді қатыгез, трагедия мен 

қарама- қайшылыққа толы екендігі жайлы пікірлері алдыңғы қатарға шықты. Мҧндай ой тек 

қана француз ойшылдарында ғана емес, жалпы экзистенциализмнің теориялық базисі ретінде 

танылды. Хайдеггердің «Человек есть и он есть человек, поскольку он экзистирует. Он 

выступает в открытость бытия, какою является само бытие, которое в качестве броска 

бросила сущего человека в «заботу». Брошенный таким образом человек стоит «в» 

открытости бытия. «Мир» есть просвет бытия, в который человек вступает своим 

брошенным существом» деген ойы Ж.П. Сартрдың «дҥние – бос» идеясымен тамырласып 

mailto:Nurlanqyzy_aynur@mail.ru


2553 

жатыр. Экзистенциалистер осы тығырықтан шығудың жолын адамның жеке болмысы, оның 

«Мені» арқылы шешуге тырысты. 

Жазушы О. Бӛкейдің әуелгі «Қамшыгер», «Ҥркер», «Қайдасың, қасқа қҧлыным», 

«Мҧзтау», «Ән салады шағылдар» кітаптарынан сыншылар мен зерттеушілердің аңғарғаны 

шығарма бойындағы терең философиялық тҥйін мен лирикалық желінің шебер ҥйлесе білуі 

және психологиялық талдау мен публицистикалық сарынның берік жымдасып келіп, 

авторлық «Меннің» баса кӛрсетілуі. Бҥкіл шығармалары Ӛмір – Адам – Табиғат желісіне 

қҧрылып, айрықша концептуалдық мағына иеленеді. 

О. Бӛкейдің әлем мен жалғыздық арасындағы қарым-қатынасты кӛркем игеру 

барысындағы экзистенциалистік ой-пікірлері «Қар қызы» повесінен анығырақ кӛрінеді. 

Дҥние тылсымын, адам – жҧмбақтың сырын ашуға ҧмтылатын қаламгер кеңістік ретінде 

Алтайдың қатал да, ешкімге сырын ашпас томырық табиғатын алады. Мҧнда қазақ 

прозасына М.Әуезовпен келген, ӛзінің тӛл шығармасы «Қамшыгерде» танылған кӛркемдік 

амал – табиғатты адам трагедиясымен қабыстыра суреттеу жҥзеге асады. 

Повесте Алтайдың табиғаты тек географиялық ҧғымды білдіре бермейді. Мҧнда 

табиғат аясы — ғаламның кішірейтіліп алынған моделі. Қаламгер ойынша, олардың 

адамгершілік сапалары, ақыл-ой ӛрісі, рухани әлемі ішкі еркіндікті тҧсаулаған, ӛзінің 

шектеулі заңдылықтары бар адамдар қауымының ортасында емес, алып кеңістікпен бетпе-

бет, жеке келгенде ашылуы тиіс. Алып кеңістікте осы ҥшеуінің тағдыры сыналады, олар 

кеңістікке сол ҥшін, Хайдеггерше айтсақ, «тасталған». Нағыз ӛмір мен ӛлімнің шайқасы осы 

жерде басталады. Яғни адам ӛзінің тіршілігі ҥшін жан дәрмен. Э.Фромм айтқандай: «Человек 

– часть природы, он подчинен физическим законам и не способен изменить их; все же он 

выходит за пределы природы. Он отделен, будучи частью: он бездомен и все же прикован к 

дому, в котором живет вместе со всеми другими существами. Брошенный в этот мир в 

определенное место и время, он таким же случайным образом изгоняется из него. Осознавая 

себя, он понимает свою беспомощность и ограниченность собственного существования. Он 

предвидит конец – смерть». 

Повесте бір-бірінің сырын жетік білетін боп кӛрінген ҥшеуі мынау жалпақ әлемде, шет-

шегі кӛрінбестей суық дҥниемен жалғыз қалғанда беймағлҧм болып келген сырларын ашады. 

Ең бастысы, олардың кеңістікке деген қатынастарындағы ӛміртанымдық тайталастары 

басталады. Демек, экзистенциализмнің шындық, ақиқат ӛмір мен ӛлімнің тым жақындап 

келген аралық ситуацияда ашылатыны жӛніндегі идеясы шығарма ӛзегіне айналған. Жазушы 

осы бір тартысты ситуацияға кейіпкерлерін әдейі салады да, ӛлім категориясының 

мағынасын тӛрешілік ҧғымында қабылдайды. 

«Ер-азамат не майданда, не жорықта сыналады деген осы. Ол — Бақытжан осынау қар 

шағылдардың арасынан достарын ғана емес, ӛзін де іздеп тауып алғандай еді. Ол ҧлы 

жаңалық ашты — ӛзін ашты». Ал Нҧржан «ӛте сенімді де, мықты жігіт» деп осы қиын 

сапарға ертіп шыққан Аманжанға енді басқаша қарауға мәжбҥр. «Тәңірім-ау, Нҧржанның 

осы екі жігіттен басқа кімі бар еді? «Аманжан, сен осындай ма едің?.. Пышақ жҧмсағаны 

несі? Жо-жоқ, ауылға енді қайтып бармау керек екен. Не болса да осында қарелінде, 

адамдары аз кеңістікте ӛлу лазым екен». 

«Қар қызы» повесінде заман ағысынан қалтарыста кҥн кешкен Қоңқай мен сиыршы 

шал Оралхан суреттеген кеңістіктің тартылыс кҥшін реттеп тҧрған екі полюс секілді. Тіпті 

жапан даладағы Қоңқайдың жалғыз ҥйі – бір адамнан тҧратын «мемлекет». «Қоңқай 

мемлекетінің» ӛзіндік заңдары мен философиясы бар. Ал сиыршы шал болса, осы Қоңқай 

ҥшін ен тҥзді мекен етеді. Яғни, Қоңқай болмаса тыныштық пен жақсылықтың кҥзетшісі –  

сиыршының да болуы мҥмкін емес. Бҧл – қаламгердің жаратылыс диалектикасы туралы 

концепциясы. 

«Ардақ» повесінде жазушы бейнелеген Марқакӛлдің әсем кӛрінісінен бӛлек, ӛмірге 

деген кӛзқарасы мҥлде бӛлек Ардақ есімді қыздың тағдыры суреттеледі.Уылжыған жас 

қыздың санасы сонау балалық шақта қалып, шынайы пәк сезімімен басынан кешірген 

балалық шақтағы махаббаты, алдағы ӛмірде жасайтын ағаттығының бастауы болатын. Әлі 
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ҥлкен ӛмірге дайын болмаған қыздың тағдырының сол бір нақ сәтте бҧрмалануы оның 

еркінде емес еді. Қыз тәрбиесінде жіберген анасының қателігі, «ағайынмен алысқанша, 

алысқа кетіп абыройынды сақтағаның жӛн» деген анасының сӛзін пір тҧтқан бірбеткей 

әкесінің ақылдарының тым кеш иемденген еркек-шора қыз, тағдыры дайындаған сыйға әлі 

дайын емес еді. Шарықтыбҧлақтың Марқакӛлге қҧяр сағасында иен жатқан алаңқайда кҥндес 

туысқандарымен сыбайлас болған желімтік, жас қыз тағдырымен ойнады, ондай сезімді 

бҧрын-соңды сезініп кӛрпеген Ардақ ӛз басынан не ӛткенің де аңғара алмай қалды. Ӛмірдің 

ащы-тҧщысын кӛрмеген басы толғақтың алғашқы толқынында-ақталмаусырап, қҧлында-

қҧлынын шығарған еді. Ардақтың кәперіне кірмеген бҧлың-бҧлың кері баққан дҥниелер. 

Ӛмір мен ӛлімнің, арзан мен қымбаттың парқын әлі де айырып ҥлгермеген жас қыз ӛз 

жҥрегінің нәрін де, барын да кәделі іске бағыштар халге жетіп, ауыр азапты тҥнді дҥр 

сілкіндіріп жарық дҥниеге, Ақшоқы Марқакӛлге сәби сыйлады, Әкесіне артында қалар тҧяқ, 

анасына демеуші тірек, ӛзіне жаңа ӛмір сыйлаған-ды. 

Міне, осы рухани тҧжырымдарды негізге ала отырып, бейнелеп жатқан кейіпкерім 

ӛмірдің ащы шындығымен қатар  қатал тағдырдың сан мың тосқауларына бетпе-бет келсе де,  

ӛзгелер ҥшін оның ар-намысы тапталып, ішкі жан дҥниесі ӛртеніп бара жатса да, ендігі 

уақытта мойымай, тек алға қарай туралыққа, шыншылдыққа ҧмтылу, алдағы ӛмірге ҥлкен 

ҥмітпен қарай білген жан ол  Ардақ болатын.  

Ардақ повесі – қазақ ауылындағы дҥрбелең жылдар шындығын, олардың дәстҥрі мен 

тҧрмысын, жекелеген адамдардың іс-әрекеттері мен қарым-қатынастарын, әсіресе, негізгі 

тҧлға  Ардақтың қызығынан қиындығы мол ӛмір жолдары жайында мҧң мен шер де, сыр да 

толғайтын туынды. Бір ғана қазақ қызының кҥрделі тағдыры негізінде әлеуметтік 

тӛңкерістер тҧсындағы қазақ ауылының ӛзгеру процесі суреттелген экзистенциализмдік 

шығарма. Сонымен бірге халқымыздың ӛткен ӛмір ӛткелдерін, адамдар арасындағы 

кӛзқарастар қақтығысын, ел мен жер, келешек кҥндерге деген наным, сенімдері серпінді, 

шабытты, кӛркем кестеленеді. Кейіпкерлер келбеті, іс-қимылдары да нанымды жеткізіледі.  

Қазақтардың бірін-бірі менсінбеуі, туыс бола тура адам санатына қоспауы, қазақ 

қазаққа деген айла-пиғылын шімірікпестен істей салуы, бір жағынан, олардың мінез-қҧлқын, 

халық ретінде дандайсыған кӛңіл-кҥйін кӛрсетсе, екінші жағынан,  қазақтардың қыз дегенде 

дәрменсіздігін, ынжықтығын, бейшаралығын байқатады. Бірімен-бірі айтысып-қырқысқанда 

батыл қимылдайтын қазақтар туыстан ӛктемдік кӛрсе, ҧнжырғасы тҥсіп, бҥгежектеп қалады. 

Осыны жақсы білетін озбырлар онан сайын қҧтырына тҥседі.  

О.Бӛкей ҥлкен философиялық проблема – жатсынуды да айналып ӛтпегенін аңғарамыз. 

Мҧндай ой бізге оның тырнақалды туындыларына ҥңілгенде келеді. Соның бірі – 

қаламгердің ҥздік шығармаларынан саналатын «Қамшыгер» әңгімесі. Әңгіме экспозициясы 

М.Әуезовтің «Қорғансыздың кҥніне» ҧқсас. Арқалық тауының сҧсты табиғаты мен 

Ғазизаның тҧрағы бейнеленуі сҧрқай тіршіліктің, суық әлемнің суретін берсе, Садақбайдың 

мекені де елеусіз қалғандай, жалғыздық пен жетімдіктің кҥйін шертеді. «Тҥйе тастың 

қҧбыласын иектей жҧпыны ғана қараша киіз ҥй тігілген-ді. Ҥй жалқы ғана. Кӛз кӛрімде ел 

жоқ: тек ҧзын сонар қож-қож тастар, сойдақ-сойдақ қарағайлар, алапат таулар ғана қаумалай 

қоршап, кҥргейлеп тҧрады. Қараша ҥйдің маңынан ербең еткен баланы да, ӛріп жҥрген жетім 

лақ та кӛрмейсіз. Ӛне бойы ӛгейсіп, мынау жер-жаһанда аласталып, алыста қалғандай: ҥн-

тҥнсіз ағараңдайтын шалғайдан». 

Шығарманың сюжеті ӛрбуге тиісті кеңістікте кӛңілге суықтық ҧялататын экспрессивтік 

суретпен беру бҧл тҧста автордың кӛркемдік мақсатымен орайлас алынады, характер 

ашудағы маңызды компонент ретінде қолданылады. Тҥйетас пен оның ығын тасалаған 

жалғыз ҥй, аңырап соққан аңызақтың бәрі Садақбайдың мазасыз, шексіз жалғызсыраған 

тірлігінің белгісіндей. 

«Бір тӛбенің шаңын бір тӛбеге қосқан нар кескен жылдарын есіне алғаны ма, екі 

ауылдың арасын қиқулатып, бҧғалықсыз асауды қҧр-қҧрлатқан жиырма бесім қайдасың деді 

ме, тіршілікті мынау қолындағы қамшысының сабындай келте, сабындай жылпылдақтығын, 

әрі ермен шӛптей ащылығын ойлады ма, қҧйрық-жалсыз жалғыздығын енді ғана сезді ме? Ол 
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ішек-қарны ақтарыла, қатты, аса қысастықпен еңкілдеп жылап жіберді. Жылап тҧр. Сыңар 

аяғына ғана сҥйеніп еңіреп тҧр». Бҧл – Садақбайдың кешкен ӛмірінің ешкіммен жҧғыса 

алмай жападан-жалғыз жортқан кҥйі ӛте барғанын ойлап кҥйзелгені-тҧғын. Ол – ӛзінің 

адамдар ортасынан жатсынып кетуінің сырын ҧға алмай дал болып, қамшыдан басқа 

сҥйенері табылмай, тҧңғиықтан келіп тҧңғиыққа аттанған пенде. Әңгіме Садақбайдың 

қарысып қалған қолындағы қамшымен бірге жерленуі арқылы шешім табуы кейіпкер 

бойындағы шетін кҥйзелісті берудегі кӛркемдік амал. 

Қазіргі адам мәселесін қарама-қайшылықты дҥниетанымдар қақтығысында бейнелеу 

кейінгі уақыттағы прозаның даму процесін айқын етер маңызды тенденциялардың бірі 

болатын. Яғни, жеке тҧлғаны зерттеу, оның арманы мен аңсарын, сезімі мен тҥйсігін 

зерделеу әдебиеттің диалектикалық қозғалысындағы тағы бір маңызды белес еді. 

Экзистенциалистік философияның негізін қалаушылар және таратушылар – Хайдеггер, 

Ясперс, Сартр, Камю, Марсель, Бердяев сынды ойшылдар мен суреткерлердің ХХ ғасырдағы 

дҥниежҥзілік кӛркем дамуға қатты ықпал еткендіктен, қазақ әдебиеті де одан тыс тҧра алған 

жоқ. 

Адамзаттың қазіргі дамуында жатсынудың, ӛзіндік жатсынудың бар екендігі бҧл 

проблеманың абстрактылы теорияларға негізделген, ойдан қҧрастырылған проблема емес 

екендігін кӛрсетті. Ӛздеріне табиғат заңдарының ҥстемдік ететінін, ӛздерінің қоғамдық 

әрекеттері олардың абсолютті еркіндігіне шек қоятынын адамзаттың тҥйсінуі – жатсынуды 

дҥниеге келтірді. 
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Данышпан Абай қазақтың әр сӛзін ӛзінің тҥпкі алғашқы мәнінде қолданып отырған. 

Соның бір айғағы ретінде «мал» деген сӛзге назар аударайық. Қазақтың ауызекі тілінде мал 

орнына «скот» деген мәнінде қолданылатыны баршаға аян. Ал Абай ӛлеңдерінде, қара 

сӛздерінде мал тек жоғарыда айтқан мәнде емес, ҧғым ретінде қолданылған. Мысалы, ақын 

«Аш қарын жҧбана ма майлы ас жемей»  ӛлеңінде «мал» туралы былай дейді: 

Жалға жҥр, жат жерге кет, мал тауып кел, 

Малың болса, сыйламай тҧра алмас ел. [1; 235] 

 Байқап отырсыз, Абай «мал тап» дегенде нақпа-нақ жылқы, сиыр т.б. айтып отырған 

жоқ, жалпылама байлықты, меншікті айтып отыр. Ол байлық алтын ба, кҥміс пе, ақша ма, 

мәселе онда емес. «Мал» деген әйтеуір барлықтың, байлықтың жалпылама кӛрсеткіші. Мына 

келесі шумақта да, «мал» байлық мағынасында қолданылған:  

Тәуекелсіз, талапсыз мал табылмас, 

Еңбек қылмас еріншек адам болмас. 


